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Dá-li Bůh… Někdy tato slova používáme 
tak trochu jako frázi, jako zbožnou vsuvku, 
ale ve skutečnosti se na Boží vůli ani tak moc 
neptáme. Je to nicméně jeden z velice pod-
statných důrazů biblické zvěsti. Nejsi to ty, 
člověče, kdo je hybatelem života a jeho 
dění. Nejsi zde na zemi šafářem, ale 
země je ti pouze svěřena do uží-
vání. 

Doba dovolených je dobou 
odpočinku, kdy zpravidla nic 
moc neplánujeme a  většinou si  
užíváme dnů, kdy nic nemusíme. 
Snažíme se nabrat co nejvíce sil. Pak 
ale tato doba skončí a my se zase vracíme 
na svá pracoviště, do svých podniků, do škol. 
Na stole nám leží stohy fasciklů, mnoho no-
vých povinností a  my je musíme plnit. Ni-
kdo nám nic neodpustí. Zdá se nám, jakoby 
vše záleželo především na  nás. Na  našem 
nasazení, na našem výkonu a mnohdy jistě 
taky na naší kreativitě a vynalézavosti. Hes-
lem dnešní společnosti není „Deo volente“ 
– na  Bohu záleží, ale spíše: záleží člověče 
na  tobě. Záleží na  tom, jak umíš máknout. 
Z veřejného života jsme Pána Boha vytěsnili. 
Možná za to dost může někdejší doba dvou-
letek a pětiletek, kdy člověk podlehl iluzi, že 
dobré plánování zajistí ráj na zemi. Ale nej-
spíše sahají počátky tohoto lidského sebevě-
domí mnohem dále do minulosti. 

Plánování je jistě potřebné, nemůžeme 
přece ani v církvi žít a pracovat chaoticky 
a  ze dne na  den. Musíme mít určitou vizi 
toho, oč nám jde, co chceme, proč zde jsme. 

Musíme mít důvod pro to, že vyuču-
jeme děti v  nedělní škole a  v  ná-

boženství, proč se scházíme 
na  biblických hodinách a  bo-
hoslužbách. Musíme promýš-
let styl své služby a  způsoby 
práce: Ale zároveň musíme vě-

dět, že to nejsme my, kdo máme 
na vše patent a vše zvládneme sami.  

Nebude-li s námi Hospodin se svým po-
žehnáním, pak všecky naše iniciativy vyzní 
do prázdna. Apoštol Pavel to vyjádřil slovy: 
„Já jsem zasadil, Apollos zaléval, ale Bůh 
dal vzrůst.“ 1. Kor. 3,6. 

Musí nám jít o  to zvěstovat Kristovo 
evangelium. Ale současně se při tom pokor-
ně stavět pod jeho normu. Podstatnou věcí 
je při tom jistě modlitba. Kdo se modlí prav-
divě a upřímně, ten je jistě dalek přesvědče-
ní, že vše záleží jen na něm. Pusťme se tedy 
po  prázdninách do  nové práce. S  radostí 
a  s  modlitbou. Náš sbor věrné pracovníky 
moc potřebuje. Začínáme novou, nadějnou 
etapu sborového života. Deo volente. Dá-li 
Bůh. 

váš Jan Lukáš, farář

Milý čtenáři, milá čtenářko,
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„Člověk má v srdci mnoho plánů, ale úradek Hospodinův obstojí.“ 
Přísloví 19, 21
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Slovo šéfredaktora

Milí čtenáři Posla, 
nabízelo by se začít tento úvodník vzpo-

mínkami na  uplynulé letní dny, na  to, co 
jsme v něm mohli prožít, na radost z toho, 
že děti prvního září mohly konečně po půl 
roce nastoupit do škol… a třeba i zmíněním 
obav z (médii nám pořád připomína-
né) druhé koronavirové vlny. Já se 
s vámi ale chci podělit o radost 
z toho, co se v našem společen-
ství přes prázdniny podařilo, 
a  o  čem mnoho z  vás nemusí 
vědět. 

Ještě během června se na sboro-
vé půdě sešla tzv. „americká skupi-
na“ – tedy ti z nás, kdo se podílejí na aktiv-
ní podpoře partnerství se sborem v Athens. 
Byli jsme trochu skleslí – poměrně velká 
část členů sboru nemohla letos do Athens 
odletět, nevíme, jaké budou možnosti pro 
příští dny, možná roky. Co tedy plánovat? 
Se vší tíží na nás najednou dopadla ta dálka, 
která nás dělí. Tatáž dálka, která na počátku 
našeho partnerství mnohé z nás odrazovala 
od toho do něj vstoupit, zavázat se k němu 
(pamatujete si? „Kdo tam pojede… to není 
reálné… na to nemáme… Evropa ještě, ale 
Amerika???“). Najednou se vzhledem k du-
chovní blízkosti, kterou jsme díky průkop-
nickým cestám od  nich sem, ale i  od  nás 
tam směli zažít, ukázalo, že fyzické vzdá-
lenosti jsou překonatelné, když se stanou 
prioritami. Že to, co jsme společně objevili, 
je bohatství, které chceme chránit a pokud 
možno zmnožovat. A teď se znovu nečeka-
ně ptáme, jak tu dálku překonat. Víme, že 
na rozdíl od nás oni stále ještě nejsou zpát-
ky ve svém kostele, nestýkají se, bohosluž-
by konají online. Z  osobních zpráv víme, 
že situace je neutěšená, Covid pozitivních 

případů mnoho, těch smrtelných rovněž, 
frustrace z toho, jak mnoho lidí kolem nich 
vnímá situaci pouze jako politikum a odmí-
tá jakékoli ochranné prostředky, je silná. Co 

dělat? Jak být blízko přes oceán?
Vzhledem k  tomu, že jsme se 
mnozí museli podřídit součas-
nému tlaku na  nejrůznější vi-
deokonference a  jiné podoby 
virtuálních setkání, padl návrh 
natočit krátké videopozdravy, 

sestříhat je do  jednoho celku 
a  poslat. Tohoto „projektu“ se zú-

častnilo patnáct lidí a  všem chci i  touto 
cestou poděkovat. Bylo to pro nás všechny 
nové, nestandardní, možná jsme nad tím 
mnozí měli rozpaky, překonávali stud. Ale 
ta radost, kterou to vyvolalo, je vše převa-
žující! Bohoslužby, za něž byl náš pozdrav 
připojen, měly největší sledovanost – lidé si 
posílali odkazy, že to musí vidět, na sboro-
vých facebookových stránkách se objevily 
komentáře konstatující silné dojetí, slzy 
radosti, vděčnosti, jednoty. Začaly chodit 
dlouhé dojemné maily ☺. 

Pro mě je to na  začátku školního roku 
a  všech obav, které nás čas od  času se-
vřou a  nabádají k  vnější i  vnitřní izolaci, 
důležitá zvěst: je čas pracovat. Nejen tam, 
kde musíme, abychom měli na obživu, ale 
i v církvi. Nechme se vést Duchem Božím 
a buďme aktivní v oblastech, které jsme si 
vzali za  své, které se nás vnitřně dotýkají. 
Ať křesťanství pouze nedělně nekonzumu-
jeme, ale žijeme.  

Jana Vrajová

 Sborový program na září 2020

  6. 9. neděle 09.00 bohoslužby s večeří Páně  Jan Lukáš
  8. 9. úterý 18.00 biblická hodina
  9. 9. středa 13.00 Diakonie D. Moravice
10. 9. čtvrtek 09.15 Seniorklub
11. 9. pátek 16.00 děti

17.00 dorost
18.00 mládež

11.–13. 9. pá–ne seminář sdružení Consonare
12. 9. sobota Dny otevřených památek
13. 9. neděle 09.00 bohoslužby v Rozáriu Filip Šimonovský

13.00 bohoslužby DD Chválkovice Luba Vraj
14.30 bohoslužby DD Hrubá Voda Luba Vraj

14. 9. pondělí 18.00 schůze staršovstva
15. 9. úterý 18.00 biblická hodina
16. 9. středa 19.00 Sešlost 
18. 9. pátek 16.00 děti

17.00 dorost
18.00 mládež 

20. 9. neděle 09.00 bohoslužby Kamil Vystavěl
22. 9. úterý 18.00 biblická hodina
24. 9. čtvrtek 13.00 Diakonie D. Moravice

13.45 Seniorklub
25. 9. pátek 16.00 děti

17.00 dorost
18.00 mládež

27. 9. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
29. 9. úterý 18.00 biblická hodina
30. 9. středa 19.00 Sešlost 
  2. 10. pátek 16.00 děti

17.00 dorost
18.00 mládež

  4. 10. neděle 09.00 bohoslužby s večeří Páně – Díkčinění Jan Lukáš
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Pokřtěna byla

26. července 2020 byla pokřtěna Marina Jeništová

Narozeniny v září

  2. 9.		 Lydie Tylšarová
		 Jan Mezuláník
  5. 9.		 Zora Dudziková
  6. 9.		 Anna Dušková
  7. 9.		 Monika Doležalová
11. 9.		 Věra Schnaubeltová
13. 9.		 Edita Hodinová
		 Zdeněk Mrlina

14. 9.		 Jana Gabrielová
23. 9.		 Daniel Štědroň
25. 9.		 Josef Hromádka
		 Hannelore Kubelková
28. 9.		 Pavel Stránský
29. 9.		 Dagmar Janů
		 Vlasta Římská
30. 9.		 Drahuše Loutocká

Zpráva z prázdninové schůze staršovstva

Schůzi zahájil četbou z knihy M. Balabána 
br. farář. 

1) Harmonogram na září 2020

•	 6. 9. budou bohoslužby s Večeří Páně.
•	 Bratr farář studijní volno ruší a odkládá 

na neurčito.
•	 13. 9. bohoslužby v Rozáriu, s Consona-

re, kázat bude br. farář Šimonovský. 
•	 13. 9. v neděli odpoledne proběhne insta-

lace K.Vystavěla v Prostějově.
•	 20. 9. br.f. slouží ve Štramberku.
•	 Zahájení setkávání dětí, dorostu od 11.9.
•	 12. 9. seminář Consonare – prosíme 

o buchty, pomoc s občerstvením. 
•	 12. 9. Dny otevřených památek 9–17 hod 

budou potřeba služby – návštěvníkům je 
ukázat prostor kostela. Pomoc prozatím 
přislíbila M. Bartušková.

2) Hlavní body

a) 	Začátek roku 6. 9.
	 Vysluhování VP s kalíšky. Probíhalo dis-

kuse nad realizací pro náš sbor netypic-
kého způsobu vysluhování.

b) 	Organizace Rozária 
	 Staršovstvo promýšlelo přípravu boho-

služeb v  Rozáriu, bude zajištěn samo-
statný program pro děti. Budeme chystat 
i  stánek s občerstvením, prosíme všech-
ny, kdo mohou přispět pečivem či jakou-
koli jinou dobrotou, aby tak učinili.

c) 	Optimalizace počtu členů staršovstva
	 Staršovstvo se zabývalo podnětem ze 

sborového shromáždění. Jsme poměr-
ně velký, názorově různorodý sbor, při 

snížení počtu členů by nemusel být po-
čet při hlasování dostatečný, aby bylo 
reprezentativní zastoupení pestrosti ná-
zorů ve  sboru. Volba do  staršovstva je 
pro členy závazek, často přijímají úkoly 
vzhledem k pověření ke službě, v přípa-
dě členů sboru je často ochota přijímat 
pověření menší. Volba do  staršovstva je 
zásadní pro sborovou službu. Vzhledem 
k  budoucnosti, kdy nás čekají zásadní 
rozhodnutí i vzhledem k samofinancová-
ní, by bylo dobré počet členů zachovat. 
Důležité bude, kolik se nám podaří se-
hnat kandidátů pro příští volbu. Je potře-
ba zvážit formu volby v případě, kdy ně-
kteří kandidáti při první volbě nezískají 
nadpoloviční většinu hlasů. 

3) Technické věci

a) 	Je potřeba zajistit inventární štítky na po-
ložky z  projektu ozvučení. Zajstí br. B.
Gallat. 

b) 	Padání omítky do  zahrady MŠ. Tomáš 
Hromádka prověřil stav – padá od  nás 
i ze strany policie. Technická komise řeší 
nápravu.

c) 	Trvá úkol na vyklízení půdy a sklepa.
d) 	Zpráva o grantu G1 je už hotová, nachys-

taná k odeslání.

4) Staršovstvo ukončilo schůzi ve  20:55 
modlitbou a  písní 487 Amen, Otče, rač to 
dáti.

Dle zápisu Evy Palové Dostálové pro Po-
sla zpracovala Jana Vrajová

Ze sborového života 
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fa Hromádky, Jana Nohavici, Joela Rumla, 
Jany Rumlové. Až pro současnost při službě 
faráře Jana Lukáše. Sám si vděčně připomí-
nám její mnohaletou službu ve staršovstvu. 
Byla vždy velice pečlivou zapisovatelkou 
důležitých a  potřebných usnesení a  rozho-
dování staršovstva. A  to všechno v  bouřli-
vých a nepříznivých proměnách a zlomech 
událostí ve 20. století. Až po současnou po-
hotovou sekretářskou službu v  senior klu-
bu k narozeninám jeho členkám a členům. 
A  také v  podílu na  nešporních bohosluž-
bách v kazatelských stanicích přednesením 
vhodné básně, drobné ozdobě zvěstovaného 
evangelia. Patří se to nejen vděčně připo-
menout, také upřímně poděkovat. Jak po-
třebné jsou tyto drobné služby právě dnes 
uprostřed světa všelijak zmateného i  neví-
daně roztříštěného. V  tom všem se odvíjel 
a  odvíjí její život i  životy nás všech, kteří 
jsme byli po léta v její blízkosti. Takto vý-
razná a dlouhá životní pouť naší milé deva-
desátnice nese na sobě pečeť Boží blízkosti 
a  ochrany. A  z  její strany prostou důvěru 

Ze sborového života 

Vážená a milá jubilantko, sestro Miluško,

přicházím za Vámi s malou gratulací k Va-
ším 90. narozeninám. Už je to tak, že v sa-
mém středu léta, v  červenci roku 1930 se 
narodila malá holčička, na  selském stat-
ku na  Valašsku, manželům Kuropatovým.  
Dnes, v kruhu evangelického sboru V Olo-
mouci, se smí vděčně ohlédnout za  napl-
něným, bohatým a  požehnaným životem. 
S pokorným pohledem za vším, co se vešlo 
do těch devíti desítek let. 

Někdy se zdá, že naše lidská paměť to 
ani všechno nepojme. Jen naplní naše srd-
ce vděčností za vzácný dar života. Kolik to 
bylo nejprve prožitých událostí v nejbližším 
kruhu rodiny, v  obecné škole. A  hned ná-
sledně po absolvování střední školy v pro-
středí evangelického sboru Českobratrské 
církve evangelické v  Olomouci. Tu našla 
svůj nový domovský přístav i  duchovní 
oporu za  farářování Josefa Hlaváče, Jose-

Ze sborového života 

v Boží věrnost a lásku, prožívanou na kaž-
dý den. To byly a  jsou opěrné pilíře jejího 
bohatého života v  minulých desetiletích. 
A také ve všelijak rozkymáceném dění světa 
kolem nás právě dnes.

Při jejím jubilování bych rád vyjád-
řil upřímné poděkování za  všechno, co 
jsme my všichni, každý v jiném postavení, 
od naší jubilantky přijali, od milé sestry Mi-
lušky Kuropatové.

Do  dalších let jejího putování, spolu 
s  námi všemi, jí přeji vzácný dar zdraví, 
vnitřní pohodu a  radost z každého dne. Ať 
při našem dalším setkávání a  vzájemném 
provázení životem společně putujeme „Pod 
ochranou Nejvyššího“, jak to radostně zpí-
váme ve známé písni.

	 Upřímně blahopřeje

V Olomouci, 26. července 2020

V neděli 9. 8. 2020 
kázal v našem  

sboru br. Tonda 
Plachý.

V neděli 16. 8. 2020 kázal v našem sboru 
vojenský kaplan, farář Roman Lukáš.
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Ze sborového života 

Mladí trubači na návštěvě v Olomouci

Náš sbor v úterý 18. srpna navštívila skupi-
na hudebníků ze sdružení Consonare-evan-
gelické pozounové sbory ČR. Naši místní 
hudebníci, společně s bratrem farářem a se-
strou Batlovou přivítali a pohostili hudební 
dorost, který tráví své prázdniny společným 
cvičením, muzicírováním a na kole navště-
vují sbory na své trase. Tato akce s názvem 
CykloConsonare se koná už čtvrtým rokem 
– předchozí ročníky trubači jeli kolem Vlta-
vy, Labe a Ohře. Letos padla volba na Mo-

ravu. Vedeni rumburským farářem Filipem 
Šimonovským k  nám muzikanti přijeli ze 
Zábřehu a  potom další den pokračova-
li do Přerova. V úterý přijeli ale s  velkým 
zpožděním, který způsobil vytrvalý déšť, 
který je zadržel na  zábřežské faře. K  nám 
tedy dorazili až pozdě večer a  notně zna-
veni, takže se hudební nástroje rozbalily až 
ve středu ráno. Další zastávky CykloConso-
nare 2020 byly sbory v Uh. Hradišti, Hodo-
níně a Břeclavi.

V Olomouci se můžeme 
těšit na 13. září, kdy bude 
hrát na slavnostních boho-
službách v Rozáriu asi 20 
trubačů z  celé naší repub-
liky. Kvůli situaci kolem 
Covid19 nevím, jestli při-
jedou i přátelé z Německa.

Standa Jílek

Ze sborového života 

Poděkování sestře Aničce Procházkové ...

... za její celoživotní práci s dětmi v nedělní škole.  
Anička se rozhodla aktivní práci pro nedělní školu ukončit.  

Za všechny, kteří se skrze její službu  
potkávali od dětství  

s evangelickou  
zbožností,  

děkujeme!

Pošli fotku do Posla!

Milé děti, milí mládežníci,

jistě jste o prázdninách zažili něco, co by stálo 
za sdílení s ostatními. A vzhledem k tomu, že mo-
bil v ruce je dnes samozřejmostí ☺, věřím, že to 
máte i zdokumentováno. Pošlete nám fotku s pří-
během, vzpomínkou, popisem nálady či zajímavého 
setkání. Ať je Posel taky váš!

Jana Vrajová



10 11

Písní odpověděl
Amos Děkaník

KDO JE PRO MĚ BŮH ?

Ze sborového života 

Je stále přítomná tvoje sláva
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Slunce z Nazaretu
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(V minulém dvojčísle Posla zazněla výzva k napsání odpovědi na výše zmíněnou otázku. 
Do redakce dorazily následující odpovědi, jejich autorům děkujeme za to, že se ozvali!)

Pán je pro mě především LÁSKA. 
Jako dítě jsem si ho představovala 

jako pohádkového dědečka s  bílými vlasy 
a vousy, s úsměvem na  tváři na nebeském 
mráčku. Postupně s věkem se tato představa 
měnila. V dospělosti a až do dnešních dnů je 
pro mne Pán Bůh nejmilejší osobou na svě-
tě. Je mi otcem, rádcem, ochráncem, těšite-
lem. S ním nejsem nikdy sama, je stále se 
mnou a vede můj život po cestách dobrých 

i zlých. Pán Bůh je síla má, všechna ochrana 
má. Bezpečně má státi, aniž se lekati duše 
má… jak zpíváme v písni 182 z Evangelic-
kého zpěvníku. Bez Pána Boha nejsem nic!

A já devadesátiletá stařena ho každý den 
prosím, aby mi zachoval svou lásku a vysí-
lal „andělíčky strážníčky“, aby chránili mé 
tělo, duši i nožičky.

Marta Plášilová

Ze sborového života 

Bůh je pro mě bytost, která nás lidi 
přesahuje.

Je to nedostižný tvůrce vesmírné velikosti 
a významu.
V  Ježíši Kristu se k  nám přiblížil nejvíc 
ve  formě Ježíšova učení, působení a oběto-
vání.
Ježíš se o  něm vyjádřil těmito slovy „Kdo 
vidí mne, vidí mého Otce“.
Ve své trojjedinosti se Bůh zjevuje jako Otec, 
Syn a  Duch svatý a  zve nás do  svého krá-
lovství, už zde na tomto světě následováním 

po  úzké cestě vytyčené přikázáními svého 
desatera.
Zaslibuje nám spatřit to co lidské oko nevidě-
lo a lidské ucho neslyšelo.
Láska plynoucí z těchto okolností nám dává 
dobrý pocit jistoty a naděje pro získání věč-
ného života.
Bůh je řečeno spolu s Kralickým překladem 
Bible to trojí „víra, naděje a láska“.
Největší z nich však je láska.

Pavel Janošík st. 

Dny otevřených památek  
12.–13. 9. 2020

Dny evropského dědictví 2020

Také náš kostel se letos připojuje k této 
akci, otevřeno pro návštěvníky bude 
v sobotu 12. 9. 2020 od 9 do 17 hodin.

1

2

3
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Čím to asi je, že Bůh děti, ty nebeské 
perličky, nestvořil všechny společně 
jako anděly – přesně tolik, ko-
lik jich chtěl mít, ale různě je 
rozděluje mezi lidi? Vzdá-
vá tím úctu lidem, aby se 
tak stali pomocníky svého 
Stvořitele při rozmnožo-
vání jeho tvorů. Nemají 
z  nich však mít jen potě-
šení a  radost, ale také se 
na  nich něco napracují. Tato 
práce znamená vést je tak, aby 
byly tím, čím mají být.

Rodiče tedy nenaplní své povinnosti 
vůči dítěti jen tím, že ho naučí jíst, pít, 
chodit, mluvit a oblékat se. Uvnitř těla 
bydlí hospodář (totiž rozumná duše), 

o kterého je třeba pečovat víc než o vněj-
ší chaloupku, jeho obydlí. Duše a mysl 

je hlavní částí člověka, takže se 
má předně pečovat právě 

o  ni, aby zdárně a  ušlech-
tile rostla. Dobře rostlá 
mysl je pak taková, kte-
rá je osvícená nebeskou 
moudrostí, aby člověk 

znal důstojnost Božího ob-
razu ve svém nitru a aby ji 

strážil a hájil. Kéž by z našich 
dětí jako ze živých Božích obrazů 

den za dnem stále jasněji zářily paprsky 
jeho věčné a nehynoucí moci, moudros-
ti a dobroty.

Informatorium školy mateřské,  
v jazyce 21. století

Jan Amos Komenský – 350 let od jeho úmrtí

Ze sborového života 

K současné situaci v Bělorusku

Svoboda
Právo volně dýchat, někdy velmi draze 
vykoupené. Surově Ti zmlátí manžela. Ka-
marád najedou zmizí. Zastrašují a méně od-
vážní lidé podlehnou. Lidé jdou proti lidem. 
Bojíš se. A přitom víš, že musíš jednat. Že 
to tak nemůžeš nechat. Teď je ta příležitost. 
Stojíš u  cesty v  bílých šatech, s  vlajkou 
a  malou kabelkou přes rameno. Trochu se 
třeseš. Co se všechno může stát? Co moje 
děti doma? Nemůžou teď přece ztratit 
mámu. Ale musím, musím tu stát. Dělám 
to i pro ně. Nebo právě pro ně? Přichází vo-
ják. Tak teď máš strach. Jde až k Tobě. Ale 
co to? Usmívá se. Podává Ti květinu. Jsme 
s vámi, říká. Cítíš naději.

Večer jdeš na náměstí. Kamarádka říkala, 
že jde a že to asi bude velký. No nevíš. Be-
reš vlajku, doma narychlo píšeš transparent. 
Po cestě potkáváš lidi. Známé, neznámé. Je 
jich víc a víc. Spolu tvoříte toto město, ale 
běžně se málokdy setkáte v něčem společ-
ném. Na náměstí je neskutečná spousta lidí. 
Snad nikdy jsi tolik lidí najednou neviděla. 

Všichni jsou tu s  jednou myšlenkou. A Ty 
konečně cítíš sílu. Vrací se Ti energie. Jo, 
to je ono! Teď se může něco změnit – musí! 
Tuhle sílu přece nejde přehlížet. Cítíš eu-
forii. Na konci se objímáš s pánem co stál 
vedle Tebe. Kdyby tohle tak mohl vidět ten 
Tvůj kamarád, co ho sebrali!

Další den sleduješ zprávy, tak jako teď 
pořád. Vypadává internet. Zase ho ruší. Volá 
na Tebe soused přes plot, že zatkli a krutě 
vyslýchají včerejšího řečníka z demonstra-
ce. Štve Tě to a je Ti do breku. Tolik nespra-
vedlnosti, jak dlouho to ještě budeme muset 
trpět? Lidé stávkují, schází se, pomáhají si, 
je jich vážně už hodně. A stále bez výsled-
ku. Střetávají se s arogancí, bezohledností, 
bitím, zradou, bolestí, zoufalstvím. Kdo na-
konec zvítězí? Komu dojdou síly? Dočkáš 
se té vytoužené svobody? Kdybys to tak 
věděla. Zatím Ti zbývá nejistota, odhodlání 
a boj.

Ája Zapletalová

ZÁŘÍ
Dozrává ovoce, dozrávají činy
ptákům se rozprostřel pestrý táč
úrodu vydal i sladký kmen vinný
do pole vyšel zas, rozsévač

Vítr roztáčí vodu v tůni
babí léto povětřím vlaje
ohně dým, omamnou má vůni
smísenou s nostalgií kraje

Půda už odpočívá, je sklizeno
nový příslib se rozsévá
do země co má být vsazeno
k zimnímu spánku zas uléhá

Oblaka kreslí jemnou impresi
barev a díkůvzdání
citlivě halí každou depresi
i naše dozrávání

Nade vším se klene Boží klid
je tichý a neměnný
ten objímá veškerý svůj lid
neboť co zaslíbil se nemění

Pavel Janošík st.

Výročí – kultura – historie 
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Diakonie věnuje na pomoc postiženým v Bejrútu 800 000 Kč Synod ČCE 2020

Díky Postní sbírce vě-
nuje Diakonie ČCE 
800 tisíc korun na bez-
prostřední pomoc 
po  tragické a  ničivé 
explozi v  libanonském 
Bejrútu. Zároveň ote-
vírá finanční sbírku pro 
širokou veřejnost.

Diakonie ČCE dlou-
hodobě, i díky prostřed-
kům české vlády, pomá-
há ohroženým rodinám 
přímo v Bejrútu vyrov-
nat se s tíživými důsledky chudoby a útěku 
před válkou v Sýrii. Díky své Postní sbír-
ce Diakonie nyní  věnuje 800 tisíc korun 
od  svých přispěvatelů na  bezprostřední 
pomoc po tragické a ničivé explozi, která 
dále umocňuje sociální a ekonomickou kri-
zi v zemi, kde žije až jeden a půl milionu 
uprchlíků.

„Prostředky Postní sbírky využijeme 
na  opravy materiálních škod, nákup 
zdravých potravin a  školních potřeb 
pro ty nejvíce potřebné děti v Bejrútu,“ 
upřesňuje vedoucí zahraničních projektů 
Diakonie Erik Siegl.

Kvůli tragickému výbuchu a nové vlně 
koronavirové epidemie hrozí opět zavře-
ní škol a další výpadek vzdělávání u těch, 
jež válka v Sýrii a  chudoba částečně při-
pravily o  jejich dětství. Škola a vyučová-
ní, kombinovaná s  drobnou ale pravidel-
nou potravinovou či finanční pomocí, je 
v mnoha případech hlavní prevencí dětské 
práce, brzkého vdávání dívek či jiných 
negativních jevů. Pomáhá dlouhodobě za-
bránit tomu, aby děti zůstaly v nekončící 
smyčce chudoby a poskytuje bezprostřed-
ně pocit a výhody dětství.

Synodní rada Českobratrské církve evange-
lické po dohodě s předsednictvem 35. syno-
du svolává 2. zasedání 35. synodu 
ČCE na dny 17.–19. září 2020.

Místem konání synodu je 
po  dohodě předsednictva 35. 
synodu a  synodní rady určena 
Praha. Synod začíná ve  čtvrtek 
17. září v  18 hod. bohoslužbami 
ve  sboru ČCE v Praze 4-Jižním Městě 
v  ul. Donovalská 2331/53. Pracovní jed-
nání synodu (od  pátku 18. září od  8 hod. 

do soboty 19. září) bude probíhat v Komu-
nitním centru Matky Terezy, U Modré školy 

2337/1, Praha-Chodov. Ukončeno 
bude v  sobotu 19. září vyčerpá-

ním programu.
Zasedání synodu mimo jed-

nání v  komisích (pátek večer) 
je veřejnosti přístupné. Srdečně 

Vás všechny zveme k  účasti jak 
při jednání synodu, tak při slavnostním 

bohoslužebném shromáždění.
Synodní rada ČCE 

Život církve

Veřejnou sbírku Diakonie na pomoc li-
dem v Bejrútu nyní můžete finančně pod-
pořit na: 292949292/0300 (pod VS 3247)

Přispět lze také prostřednictvím  za-
slání dárcovské SMS zprávy na  číslo 
87 777 ve tvaru:
	 DMS  DIAKONIEPOMOC  30 
	 DMS  DIAKONIEPOMOC  60 
	 DMS  DIAKONIEPOMOC  90

Cena DMS je 30, 60 nebo 90 Kč. Více 
informací na www.darcovskasms.cz.
Diakonie ČCE v  Libanonu podporuje 

ve spolupráci s místními organizacemi provoz 
školy, školky, zdravotnického centra a posky-
tuje materiální a  psychosociální pomoc těm 
nejchudším, kteří by jinak neměli k těmto zá-
kladním službám přístup. Komunitní centrum 
Tahaddi nabízí materiální pomoc i dlouhodo-
bou perspektivu změny, jakkoliv je současnost 
mnoha jejich klientů především o bezprostřed-
ním přežívání. Dvě desítky žen zaměstnává 
v sociální krejčovské firmě a poskytuje kvalit-
ní vzdělání a volnočasové aktivity 450 dětem, 
které by jinak neměly šanci vůbec do  školy 
chodit.

Zdroj: Diakonie ČCE.

Život církve

Milé sestry, milí bratři,

zveme vás, abyste se ve  svých sborech přidali ke  slavení období pro stvoření, 
které začíná 1. září a trvá do 4. října 2020.

V posledních letech si čím dál více z nás uvědomuje, že musíme své chování 
k planetě Zemi značně změnit, abychom se mohli zpříma podívat do očí svých vnu-
ků. Období pro stvoření může být příležitostí k promítnutí tohoto postoje do života 
církve.

Pro inspiraci doporučujeme publikaci, kterou najdete hned v několika jazykových 
mutacích na adrese: https://seasonofcreation.org/celebration-guide/.

Za poradní odbor SR pro otázky životního prostředí

Marek Drápal

13. srpna 2020
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Život církve Život církve

konference 
o potenciálu  
církevních  
staveb

Motto:

sobota 
24. 10. 2020 
 
Hodslavice,  
evangelický kostel

Jak může architektura církve motivovat své okolí? 
Jak efektivně využít potenciál církevních nemovitostí? 
Jak mohou sbory přemýšlet v rámci krátkodobých a dlouhodobých stavebních cílů?  
 
To vše v kontextu odluky církve od státu. Cílem je motivovat jednotlivce i sbory k odvaze 
mít vize, dělat rozhodnutí a sbližovat občanskou společnost prostřednictvím architektury. 
Určeno nejen pro všechny angažované faráře a farníky. 
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Informace / aktuality 

BOHOSLUŽBY ČCE V ROZÁRIU OLOMOUC
V neděli 13. září 2020 v 9 hodin

se budou bohoslužby v našem sboru konat v případě pěkného počasí 
v Rozáriu výstaviště Flora Olomouc.

Kázat bude Filip Šimonovský, farář v Rumburku a Varnsdorfu.

 Hudební doprovod připraví sdružení CONSONARE, které bude mít 
v Olomouci celorepublikový třídenní seminář.

POZVĚTE, PROSÍME, SVÉ PŘÁTELE A ZNÁMÉ!

Informace / aktuality 
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Konzervatoř Evangelické akademie, Wurmova č. 13, 779 00 Olomouc, tel.: 585 208 583 

vypisuje výběrové řízení na pozici 

administrativní pracovník/pracovnice 
 

Náplň práce: 

 evidence účetních dokladů a jejich skenování, příprava mzdových podkladů  
pro účetní firmu, komunikace s účetní firmou 

 zabezpečení provozních potřeb školy 
 inventarizace majetku 
 spoluorganizace akcí a jednání, tvorba zápisů z jednání a pracovních porad 
 personalistika, komunikace se zaměstnanci 
 práce s datovou schránkou 

 

Požadavky: 

 minimálně středoškolské vzdělání s maturitou (vzdělání ekonomického směru 
výhodou) 

 praxe na pozici administrativního pracovníka nebo obdobné pozici, reference 
vítány 

 znalost práce na PC (MS Office – Word, Excel, Outlook), Internet 
 perfektní znalost českého jazyka (verbální i psaná forma) 
 znalost AJ, NJ vítána 
 samostatnost a výborné organizační schopnosti 
 flexibilita, důslednost, pečlivost, ochota učit se novým věcem  
 aktivní a systematický přístup k práci 
 bezúhonnost, loajalita k zaměstnavateli  
 pozitivní mysl a smysl pro humor  

 
Nabízíme: 

 práci na plný/částečný úvazek (min. výše úvazku 0,75) 
 platové zařazení dle dosaženého vzdělání a dosavadní praxe, možnost přiznání 

nenárokové složky mzdy po uplynutí zkušební doby 
 příspěvek na stravování, služební telefon 
 možnost dalšího profesního vzdělávání 
 motivující a příjemné pracovní prostředí, přátelský kolektiv 

 

Nástup: říjen/listopad 2020 
 
Svůj strukturovaný životopis včetně motivačního dopisu a výpisu z rejstříku trestů zasílejte na 
e-mailovou adresu: libuse.literova@ckonz.cz nejpozději do 14. 9. 2020.  
 
Případné dotazy Vám na tel. č. 604 222 683 zodpoví paní Libuše Literová. 



2020–XXI. ročník

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické v  Olo-
mouci vlastním nákladem jako svůj vnitrosborový 
bulletin. Příspěvky, ohlasy, připomínky posílejte na  ad-
resu redakce:

 Blahoslavova 1, 779 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Jana Vrajová, Jan Lukáš, Noemi Batlová, Petr Marek, Da-
niel Batla, Laco Švec, Amos Děkaník a Ivana Jeništová. 
Email: Jana.Vrajova@seznam.cz 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Miroslav Ryšavý
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 15. 8. 2020
Vyšlo:    6. 9. 2020

Uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2020
 http: //www.olomouc.evangnet.cz

9

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:
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Sborová knihovna

Od  6. září 2020 otevíráme po  delší 
přestávce naši sborovou knihovnu. 
Knihovna je umístěna ve velkém sále 
kostela a bude otevřena vždy 2. neděli 
v  měsíci po  bohoslužbách, případně 
podle domluvy.

Evidenci výpůjček a čtenářů povede 
sestra Ludmila Chytková.

Výpůjční doba je 2 měsíce, výjimeč-
ně až 4 měsíce. Prosíme, abyste o vy-
půjčené knihy dobře pečovali. 

Nové knihy: 

Čašková Ester – Proč andělé natahu-
jí krky

Čapek Karel – Skoro modlitby
Altrichter Michal – Na počátku ne-

byl koronavirus, ale Bůh
Wright N. G. – Bůh v karanténě
J. A. Komenský – Jedno nezbytné

Informace / aktuality 


